
COPIA 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE  
 
 
N.  353 / 3120P - 528   
 
OGGETTO: Servizio di Refezione scolastica - Convenzione con i Comuni limitrofi, nel 

cui territorio non siano presenti scuole primarie e  secondarie di primo 
grado, avente ad oggetto l’applicazione di tariffe ridotte per gli aluni 
residenti nei suddetti Comuni e frequentanti le scu ole primarie e secondarie 
di primo grado della Città di Alessandria. 

 
Il giorno sedici del mese di dicembre  dell’anno duemilaquindici alle ore 11:30 in Alessandria nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno 
del 16 DICEMBRE 2015. 
Presiede l’adunanza     CATTANEO Giancarlo 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
 
                                                                                                                            Presenti      Assenti 

 
     1.       ROSSA Maria Rita Sindaco  X 
 
     2.       CATTANEO Giancarlo Vice Sindaco  X 
 
     3.       ABONANTE Giorgio Angelo Assessore  X 
 
     4.       BARRERA Maria Enrica Assessore  X 
 
     5.       CATTANEO Pier Mauro Assessore  X 
 
     6.       FALLETI Claudio Assessore  X 
 
     7.       FERRALASCO Marcello Assessore  X 
 
     8.       GOTTA Maria Teresa Assessore  X 
 
     9.       LOMBARDI Claudio Assessore  X 
 
   10.       ONETO Vittoria Assessore  X 
 

  
Partecipa il Vice Segretario Generale :  BOCCHIO Orietta. 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra indicato.



 
 

LA  GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA  la deliberazione C.C. n. 70/ 215 del 09.08.2012 e la successiva deliberazione 
G.C. n. 233 del 31.08.2012 con le quali sono state determinate le tariffe per 
le rette annuali di iscrizione e per i buono pasti a carico degli utenti del 
servizio di refezione scolastica; 

 
VISTA altresì la deliberazione G.C. n. 384 del 03/12/2008 e s.m.i., avente ad 

oggetto l’affidamento del servizio di refezione scolastica e l’approvazione del 
relativo contratto di servizio con ARISTOR S.r.l. di Alessandria, con la quale 
sono stati determinati i corrispettivi a carico del Comune per i pasti erogati 
presso le Scuole cittadine; 

 
CONSIDERATO che per gli alunni frequentanti le scuole cittadine ma non residenti nel 

Comune di Alessandria, le tariffe attualmente vigenti prevedono 
l’applicazione della retta massima pari a € 150,00 e il buono pasto giornaliero 
pari a € 5,00 (per gli alunni delle scuole dell’infanzia), ovvero € 6,00 (per gli 
alunni delle scuole primarie e secondarie di primo grado), senza alcuna 
agevolazione per fascia di reddito ISEE né riduzione per numero dei figli 
iscritti al servizio. Tale scelta si fonda sul legittimo criterio della contribuzione 
fiscale territoriale che le famiglie dei residenti già sostengono presso 
l’Amministrazione Comunale di appartenenza e che giustifica l’applicazione di 
agevolazioni e/o riduzioni tariffarie soltanto ai propri residenti; 

 
VALUTATA altresì la situazione di alunni che, sebbene non residenti nel Comune di 

Alessandria, sono costretti a frequentare scuole dell’obbligo della Città di 
Alessandria per carenza assoluta di scuole sul territorio comunale di 
appartenenza e pertanto risultano eccessivamente penalizzati. Per tale 
categoria di alunni è possibile stipulare convenzioni con le Amministrazioni 
Comunali di appartenenza con le quali si concordi una forma di contribuzione 
a carico di queste ultime, al fine di agevolare il regolare adempimento 
dell’obbligo scolastico anche mediante la fruizione del servizio di refezione 
scolastica; 

 
PREMESSO che ARISTOR fattura mediamente al Comune di Alessandria € 5,00 per ogni 

pasto erogato agli alunni delle scuole dell’infanzia e  € 6,00 per ogni pasto 
erogato agli alunni delle scuole primarie e secondarie. Pertanto si possono 
strutturare le forme di contribuzione da parte del Comune di residenza e da 
parte dell’utente del servizio, utilizzando i piani tariffari già vigenti per i 
residenti approvati con deliberazione C.C. n. 70/215 del 09/08/2012 e  G.C.  
n. 233 del 31/08/2012, così come richiamati nella tabella allegata alla 
presente determinazione (allegato n. 2);  

 
VERIFICATA la bozza di convenzione con la quale si regolano i rapporti tra 

l’Amministrazione Comunale di Alessandria e l’Ente di residenza degli alunni, 
che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale (allegato n. 1). La convenzione, stipulabile tra Enti, prevede tra le 
altre condizioni, una quota a carico dell’utente del servizio secondo i piani 
tariffari già vigenti ed una quota a carico dell’Amministrazione Comunale di 
residenza dell’alunno stesso, fino alla concorrenza delle tariffe previste per gli 
alunni non residenti in Alessandria. In tal modo la convenzione risulta 
pertanto a costo zero per il Bilancio comunale di Alessandria, in quanto sono 
introitati gli stessi importi per i non residenti, sia per quanto concerne le 
rette annuali di iscrizione che per i buoni pasto giornalieri. 



  La quota a carico dell’Amministrazione Comunale di residenza degli alunni 
sarà oggetto di rimborso periodico a favore del Comune di Alessandria, con 
scadenza mensile sulla base dell’effettivo utilizzo del servizio mensa così 
come da registrazioni operate  dalla scuola di frequenza degli alunni. 

 La convenzione potrà essere utilizzata esclusivamente per i Comuni limitrofi 
che siano totalmente sprovvisti di scuole dell’obbligo nel proprio territorio di 
competenza e i cui residenti si trovino costretti a frequentare istituzioni 
scolastiche della Città di Alessandria; 

 
VISTO l’art. 48 del T.U. EE.LL., D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO  dei pareri espressi come segue: 

parere favorevole di regolarità tecnica: favorevole 
il Direttore della Direzione Servizi alla Persona, Politiche Educative e Culturali 

  dr.ssa MariaAngela Biscaldi; 
 

parere di regolarità contabile: favorevole 
Il Direttore della Direzione Servizi Finanziari, Organizzazione e Personale e 
Sistema ICT 
Dott. Antonello Paolo ZACCONE 

 
tutto ciò premesso ed esposto, a voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

 

 

1. DI APPROVARE lo schema di convenzione con il quale sono disciplinati i criteri e 
le condizioni regolanti i rapporti tra il Comune di Alessandria e altre Amministrazioni 
Comunali limitrofe, relativamente al servizio di refezione scolastica erogato ad 
alunni frequentanti le scuole dell’obbligo della Città di Alessandria ma residenti in 
Comuni confinanti e privi di istituzioni scolastiche primarie e secondarie di primo 
grado, per le motivazioni in premessa specificate, (allegato n. 1, quale parte 
integrante e sostanziale); 

 

2. DI DARE ATTO che la suddetta convenzione non comporta alcun onere a carico 
del Bilancio comunale di Alessandria, in quanto la quota a carico della diversa 
Amministrazione Comunale di residenza degli alunni è determinata fino alla 
concorrenza delle tariffe previste per gli alunni non residenti in Alessandria, 
secondo i piani tariffari già vigenti richiamati nell’allegato n. 2, così come illustrato 
nella premessa del presente dispositivo; 
 

3. DI DARE ATTO che la succitata normativa potrà essere applicata a partire dal corrente 
anno scolastico 2015 / 2016, su richiesta scritta dell’Amministrazione Comunale di 
residenza degli alunni. 

 
 
 
 
Z:\REFEZIONE SCOLASTICA\ Deliberazione Convenzione Comuni limitrofi.doc  

 
 



 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
Il Responsabile del DIREZIONE SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE EDUCATIVE, 
CULTURALI E DEL TEMPO LIBERO. PROMOZIONE SPORTIVA - IL DIRETTORE, Dott.ssa 
Biscaldi Angela, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 14 dicembre 2015 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha 
espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 14 dicembre 2015 
 
 
 



 

  
 
 

IL PRESIDENTE 
 CATTANEO Giancarlo 

 
 
 

               
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
 BOCCHIO Orietta 

 
 
 

 
 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il  17 dicembre 2015 con pubblicazione numero 3583 
e per giorni 15 
 

  

p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’ art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 
Alessandria  li  _____________, 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 


